

Religion

Kommenteret bibliografi

Bøger

Svendsen, Lars Fr. H.: *Ondskabens filosofi*, Forlaget Klim, 2002.

Filosofisk essay om ondskab og onde gerninger: Behandler bl.a. teologiske forklaringer på ondskab.

Tutu, Desmond: *Ingen fremtid uden tilgivelse*, Rosinante, 2001.

Ærkebiskop Desmond Tutus personlige beretning om baggrunden for Sandheds- og Forsoningskommissionens arbejde i Sydafrika i begyndelsen af 1990'erne.

Ung, Loung: *De dræbte min far*, Aschehoug, 2002.

Selvbiografisk erindringsbog om opvæksten under Pol Pots regime i Cambodja i 1970'erne fortalt af en overlevende.

Dallaire, Romeo: *Shake Hands with the Devil: The Failure of Humanity in Rwanda*. Toronto, Random House of Canada, 2003.

Den canadiske FN-general, Romeo Dallaire, beskriver, hvordan han på tættest hold oplevede folkedrabet i Rwanda i 1994.

Pran, Dith (red.): *Children of Cambodia's Killing Fields – Memoirs of Survivors*, New Haven, Yale University Press, 1999.

Samling af små artikler forfattet af børn under De Røde Khmerers regime

Artikler

Bjørnlund, Matthias: ”Religion og folkedrab i Rwanda”, i: Martin Mennecke og Elisabeth Moltke (red.): *Den Ny Verden* 2004:2.

Artiklen undersøger, hvilken rolle især den katolske kirke i Rwanda spillede før, under og efter folkedrabet i Rwanda.

Hastrup, Frida: ”Religiøse fantomsmerter – Religion i opgøret med De Røde Khmerers regime i Cambodja, 1975-1979”, i: *Religionsvidenskabeligt Tidsskrift*, nr. 45, 2004.

Ud fra biografier af overlevende behandler artiklen buddhistiske forestillingers betydning for håndteringen af Pol Pots regime.

Hastrup, Frida: ”Dårlig karma? - buddhismen som tilskuer til lidelse eller som redning fra traumer”.

Findes på websiden: www.folkedrab.dk/a-dag/2004/artikler/buddhisme/artikel/

Undervisningsartikel om brugen af buddhistiske ideer efter folkedrabet i Cambodja.

Walke, Robert: “Rwanda's religious reflections”. April, 2004. Findes på BBCs webside:

<http://news.bbc.co.uk/1/hi/world/africa/3561365.stm>

BBC-artiklen handler om baggrunden for at rwandiske katolikker i stort tal er konverteret til islam gennem de sidste ti år.

Film

I Guds navn, Peter og Maria Rinaldo, 58 min., 2004.

Svensk dokumentarfilm om kirkernes rolle i folkedrab i Rwanda. Filmen fokuserer bl.a. på europæiske katolikkers støtte til regimet og hjælp til rwandiske gejstlige eftersøgt for forbrydelser under folkedrabet med at undgå straf. Kan købes på <http://www.svt.se/svtsales/tvshow.asp?ID=202>

S-21 – The Khmer Rouge Killing Machine, Rithy Panh, 105 min., 2002.

Fransk dokumentarfilm med engelske undertekster om det berygtede cambodjanske torturfængsel Tuol Sleng. Viser mødet mellem tidligere fanger og betjente i fængslet. Findes i en forkortet version (13 min.) med danske undertekster. Kontakt Folkekirkens Nødhjælp for yderligere oplysninger.

Links

<http://www.ewtn.com/library/ISSUES/RWANDA.HTM>

Link til engelsksproget leder i *L'Osservatore Romano*, Vatikanets officielle talerør, hvor det benægtes, at den katolske kirke har haft noget ansvar for folkedrabet i Rwanda. Enhver form for kritik af kirken afvises som propaganda.

<http://www.pambazuka.org/index.php?id=21355/>

Link til menneskerettighedsorganisationen African Rights' åbne brev til pave Johannes Paul II fra 2. april 2004, udsendt i anledning af tiåret for folkedrabet i Rwanda. Brevet indeholder detaljeret kritik af den katolske kirkes rolle, og vidneudsagn om overgreb begået af præster.

<http://www.survivors-fund.org.uk/>

Link til hjemmeside for organisationen Survivors Fund, der er oprettet til støtte for overlevende efter folkedrabet i Rwanda. Foruden oplysninger om folkedrabet rummer siden vidnesbyrd fra overlevende, og information om bistandsprojekter.